
Педсовет №.1 

Протокол заседания педагогического совета ДОУ  

Заседания педагогического совета ГБДОУ «Детский сад № 2» г. Магас  «Цветик-
семицветик» 

от 31.08.2023 г. 

Присутствовали: воспитатели всех возрастных групп 

Повестка дня 

1. Подведение итогов летне-оздоровительной компании  

2. Результаты тематического контроля: «Готовность детского сада к новому 

учебному году». (заведующая Д.Л.Цолоева. методист Л.М. Гогиева ) 

3. Утверждение плана работы ДОУ на новый 2023-2024 учебный год ( методист) 

4. Утверждение регламента НОД. 

5. Утверждение нового состава медика -педагогической комиссии по раннему 

возрасту. 
6. Утверждение ООП ФОП, Рабочих программ всех групп на новый учебный год. 

7. Утверждение Рабочих программ логопеда старшей и 

подготовительной группы для детей ЗРР. 

8. Утверждение дополнительной общеобразовательной программы «Мини- 

футбол», «Лего-конструирование в ДОУ». 

9. Знакомство с годовым планом по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма. 

10. Разное. 

По первому вопросу заслушали заведующую  Д.Л.Цолоеву она отметила, что 

проблема здоровья дошкольников в настоящее время очень актуальна. Дошкольный 

период является наиболее благоприятным для формирования здорового образа жизни. 

Чтобы быть здоровым, нужно овладеть искусством его сохранения и укрепления. 

Поэтому, приоритетным направлением работы педагогического коллектива ДОУ «Д/с 

№ 2» в летний период является укрепление физического и психического здоровья 

наших воспитанников. В целом летний оздоровительный период прошел на 

достаточном уровне, выполнены все намеченные мероприятия, посещаемость была на 

среднем уровне, травматизма не было. 

Выступила с отчетом методист  Л.М. Гогиева  

На протяжении летнего оздоровительного периода велась методическая работа с 

педагогами по оказанию помощи в организации педагогического процесса, 

мероприятий закаливающих и профилактических процедур



. 

План выполнялся почти в полном объеме. Все педагоги ответственно отнеслись к 

вопросу организации развивающей среды на участках для организации сюжетно- 

ролевых игр, творческой деятельности детей, закаливающих процедур. Были 

пополнены знания детей об окружающем мире, соблюдались принципы организации 

двигательной активности на прогулке. В группах раннего возраста проходила 
адаптация детей к ДОУ. 

В течении всего летнего оздоровительного периода с детьми проводилась утренняя 

гимнастика и игры на свежем воздухе. Закаливающие мероприятия такие как 

босохождение во время прогулки, по дорожкам здоровья после сна, принятие детьми 

солнечных и воздушных ванн. Дети участвовали в оздоровительных, спортивных 

мероприятиях, организованные инструктором по физической культуре совместно с 

педагогами одно из них «День Нептуна». Лето-это пора, когда мы уделяем больше 

времени не только физическому, но и психологическому здоровью детей для более 

успешной подготовки к началу учебного года. Для этого мы в летний период 

активно участвовали в творческих конкурсах таких как: «Рисунки на асфальте», «Мой 

родитель-строитель», «Дети рисуют сказки народов мира», конкурс организованный 

цементным заводом по теме экология. Несколько девочек участвовали в конкурсе 

красоты «Мини-мисс 2023», где были отмечены грамотами.  

Проведение спортивных развлечений и мероприятий помогает решению задач 

оздоровления детей и успешной работы по здоровьесбережению. Мы надеемся, что 

дети получили необходимый резерв здоровья. 

По второму вопросу выступила воспитатели групп Они зачитали справки по 

результатам контроля по готовности ДОУ к новому 2023-2024 учебному году. 

Были намечены следующие задачи контроля: 

1. Проверить состояние предметной развивающей среды в помещении детского сада 

и определить ее соответствие реализуемым программам. 

2. Изучить документацию педагогических работников детского сада и 

определить готовность сотрудников к 2023-2024 уч. году. 

3. Определить соответствие окружающей среды требованиям охраны труда и 

техники безопасности, охраны жизни и здоровья детей. 

На основе полученных результатов разработаны рекомендации по контролю: 

1. Воспитателю  средней группы пополнить игровым материалом. 

2. Педагогам всех групп в течении года пополнять уголки развивающим 

материалом. 



Ответственные: воспитатели групп. 

3. Педагогам оформить уголки по развитию речи. 

Срок до октября  2023г. Ответственные: воспитатели групп. 

По третьему вопросу выступила методист  Л.М. Гогиева «По итогам анализа работы 

ДОУ за 2023-2024 учебный год выявлены проблемы в вопросах непосредственной-

образовательной деятельности в образовательной области «Речевое развитие», как 

оформлять уголки по развитию речи. Возникли вопросы как правильно использовать 

проектную деятельность в образовательном процессе. Поэтому перед дошкольным 

учреждением встали задачи на 2023-2024 учебный год: 

1. Разработка и внедрение комплекса педагогических условий для речевого развития 

дошкольников в процессе совместной деятельности педагогов и детей. 

2. Ввести в образовательный процесс ДОУ технологию проектной деятельности. 

Воспитатель старшей группы зачитала мероприятия по реализации годовых 

задач. 

По пятому вопросу выступила Заведующая  Д.Л. Цолоева. В целях 

предупреждения ДТП необходимо проводить профилактику. В течении года 

знакомить детей с правилами дорожного движения, оформить уголки по пдд, играть в 

различные подвижные и сюжетно-ролевые игры, вести наблюдение за дорогой, за 

пешеходами, устраивать конкурсы рисунков, показывать презентации по пдд, 

продолжать работать с родителями по предупреждению ДДТТ. 

По шестому вопросу выступиламетодист Л.М. Гогиева. Она ознакомила всех 

сотрудников с изменениями о «Положении об организации Пропускного режима». Для 

предупреждения терроризма. 

Провела инструктаж по НОТ на новый учебный год. 

Решение педсовета №1 

1. Подготовку ДОУ к новому учебному 2023-2024 году оценить на 

достаточном уровне. 

2. Утвердить к исполнению план работы на новый 2023-2024 учебный год. 

3. Утвердить новый состав медика -педагогической комиссии по раннему возрасту. 

4. Утвердить ООП ФОП , Рабочие программы всех групп на новый учебный год. 

5. Утвердить Рабочие программы учителей-логопедов старшей 

и подготовительной группы для детей с ТНР. 

6. Утвердить дополнительные общеобразовательные программы «Мини- 

футбол», «Лего-конструирование в ДОУ». 

7. Учесть замечания по проверке групп к учебному году. Внести изменения в 

предметно- развивающую среду 

8. Утвердить годовой план по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма. 

9. Утвердить регламент непосредственно-образовательной деятельности в 

ДОУ, учебный план, циклограмму специалистов ДОУ. 



10. Всем сотрудникам учреждения осуществлять пропускной режим 

согласно порядку пропускного режима. 

 

 

 

 

Заведующий Д.Л.Цолоева 

 

Методист Л.М. Гогиева 

 

Медсестра                                                                          И.Б.Богандова 

 
 


